

## Consultas Realizadas

# Licitación 462277 - Adquisición de Baterías para Vehículos

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
ITEM 1 e ITEM 2		
<p>Solicito a la Convocante modificar el LARGO de la batería y ofrezca una variación aceptable de 20mm% +/-, aunque los datos del tamaño de la batería carecen de la unidad de medida, asumo que serían en "milímetros". El motivo obedece a que las especificaciones tanto de RC y CCA no encajan en un largo de 300mm. y evitará que la Convocante se vea en la obligación de declarar "DESIERTO" la convocatoria.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2025
<p>La unidad requirente aclara: nuestros técnicos realizaron un estudio de mercado de venta libre, encontrándose con varias marcas que cumplen con las especificaciones técnicas mencionadas en cuanto a medida y CCA. Motivo por el cual nos mantenemos en los requerimientos iniciales relacionados a las medidas. Favor Ajustarse al PBC</p>		

### Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	23-04-2025
<p>El numeral 2. Establece "Demostrar la experiencia en la provisión de bienes objeto de la presente contratación", manifiesto que este requisito resulta ambiguo y de poca amplitud contrarios a los preceptos establecidos en el Art. 45 de la Ley N°7021/22. Por lo tanto, solicito a la Convocante establecer un requisito de mayor amplitud, que sea análogo, de acuerdo a la naturaleza específica del contrato.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-04-2025
<p>No consideramos que el requisito limite la participación, como puede observarse en convocatorias anteriores en las que se establecen las mismas condiciones. Así también considerando la garantía solicitada, se requiere que los oferentes sean del rubro, para lo cual podrán presentar documentaciones que demuestren su experiencia en la en provisión de bienes objeto de la licitación (baterías) que en sumatoria de los años requeridos alcancen como mínimo el 50% del monto ofertado. Favor ajustarse al PBC.</p>		

### Consulta 3 - CONSULTA - ITEM 1 Y 2

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2025
<p>Solicitamos se pueda establecer un rango de medidas aproximados o medidas como alto: entre 226 a 228- largo: entre 300 a 320 y ancho: 170 a 171 a fin de otorgar verdaderas condiciones de participación a otros oferentes que tengan productos similares y que la convocatoria no de encuentre dirigida a una sola marca específica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-05-2025
<p>La unidad requirente aclara: que según estudio de mercado realizado por técnicos de la institución, se verifica que existen 4 a 5 marcas que cumplen con los requisitos solicitados en nuestro PBC. Por lo cual nos mantenemos en las medidas solicitadas inicialmente.</p>		